
МИНИСТЕРСТВО

ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ и связи

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(Минсвязь Алтайского края)

ПРИКАЗ

11 аШиА № ^/%
' Г. Барнаул

""о мерах по обеспечению безопасно^
сти персональных данных в Мини

стерстве цифрового развития и связи
Алтайского края

В целях соблюдения требований Федерального закона от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных», постановления Правительства Россий

ской Федерации от 01.11.2012№ 1119 «Об утверждении требований к защите

персональных данных при их обработке в информационных системах персо

нальных данных», постановления Правительства Российской Федерации

от 21.03.2012№ 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспе

чение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом

«О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными

правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муни

ципальными органами» приказываю:

1. Утвердить:
правила обработки персональных данных в Министерстве цифрового раз

вития и связи Алтайского края (приложение 1);
правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их

представителей в Министерстве цифрового развития и связи Алтайского края

(приложение 2);
правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки

персональных данных требованиям к защите персональных данных, установлен

ным Федеральным законом «О персональных данных», принятыми в соответ

ствии с ним нормативными правовыми актами и локальными актами оператора

(приложение 3);
правила работы с обезличенными данными в случае обезличивания персо

нальных данных в Министерстве цифрового развития и связи Алтайского края

(приложение 4);
перечень информационных систем персональных данных в Министерстве

цифрового развития и связи Алтайского края (приложение 5);



перечень персональных данных, обрабатываемых в Министерстве цифро

вого развития и связи Алтайского края (приложение 6);
перечень должностей государственных гражданских служащих Алтай

ского края (далее - «гражданские служащие») в Министерстве Щ1фрового разви

тия и связи Алтайского края, ответственных за проведение мероприятий по обез

личиванию обрабатываемых персональных данных, в случае обезличивания пер

сональных данных (приложение 7);
перечень должностей государственной гражданской службы Алтайского

края Министерства щ^фрового развития и связи Алтайского края, замещение ко

торых предусматривает осуществление обработки персональных данных либо

осуществление доступа к персональным данным (приложение 8);
типовое обязательство гражданского служащего Министерства цифрового

развития и связи Алтайского края, непосредственно осуществляющего обра

ботку персональных данных, в случае расторжения с ним служебного контракта

прекратить обработку персональных данных, ставщих известными ему в связи с

исполнением должностных обязанностей (приложение 9);
типовая форма согласия на обработку персональных данных гражданских

служащих (работников) Министерства цифрового развития и связи Алтайского

края (приложение 10);
типовая форма разъяснения субъекту персональных данных юридических

последствий отказа предоставить свои персональные данные (приложение 11);
порядок доступа гражданских служащих Министерства цифрового разви

тия и связи Алтайского края в помещения, в которых ведется обработка персо

нальных данных (приложение 12).
2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра цифрового развития и связи Алтайского края Поздерина Е.Н.

Министр Е.А. Зрюмов



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства
цифрового развития и связи
Алтайского края

/lanM.iAX 2019 №

^ ^ ПРАВИЛА
обработки персональных данных в Министерстве цифрового развития и связи

Алтайского края

1.Общие положения

1. Правила обработки персональных данных в Министерстве цифрового

развития и связи Алтайского края (далее - «Правила») устанавливают проце

дуры, направленные на выявление и предотвращение нарушений законодатель

ства Российской Федерации в сфере персональных данных, а также определяют

для каждой цели обработки персональных данных содержание обрабатываемых

персональных данных, категории субъектов, персональные данные которых об-

рабатьюаются, сроки их обработки и хранения, порядок уничтожения при дости

жении целей обработки или при наступлении иных законных оснований в Ми

нистерстве цифрового развития и связи Алтайского края (далее - «Министер

ство»), а также в организациях, подведомственных Министерству (далее - «под
ведомственные организации»).

2. Министерство, как оператор, осуществляет обработку персональных

данных, определяет цели обработки персональных данных, состав персональных

данных, подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональ

ными данными.

3. К категориям субъектов, персональные данные которых обрабатыва

ются в соответствии с Правилами, относятся: гражданские служащие Министер

ства (далее - «гражданские служащие») и члены их семей, руководители и работ

ники подведомственных организаций и члены их семей, граждане, претендую

щие на замещение вакантных должностей гражданской службы в Министерстве

(далее - «гражданская служба») и должностей руководителей подведомственных
организаций, и члены их семей, граждане, в том числе являющиеся представите

лями организаций, обратившиеся в Министерство в связи с исполнением Мини

стерством государственных функций, а также в связи с реализацией их права на

обращение в Министерство (далее - «граждане»).
4. В Министерстве персональные данные могут обрабатываться в целях:

1) осуществления статистических или иных исследовательских целей, за

исключением целей, указанных в статье 15 Федерального закона от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных»;

2) вьшолнения возложенных на Министерство функций, полномочий и

обязанностей.

5. В целях, указанных в подпункте 1 пункта 4 Правил, обрабатываются



персональные данные, перечисленные в пунктах 2-18 Перечняперсональных

данных, обрабатываемыхв Министерствев связи с реализациейслужебных

или трудовыхотношений,а также в связи с осуществлениемгосударственных

функций(приложение5) (далее - «Перечень»).
6.В целях, указанных в подпункте 2пункта4Правил, обрабатываются пер

сональные данные, перечисленные в пунктах 1 - 38 Перечня.

7. Обработка персональных данных в Министерстве осуществляется с

соблюдением принципов и условий, предусмотренных Правилами и законода

тельством Российской Федерации в области персональных данных.

П. Процедуры, направленные на выявление и предотвращение нарушений

законодательства Российской Федерации в сфере персональных данных

8. Для выявления и предотвращения нарушений, предусмотренных зако

нодательством Российской Федерации в сфере персональных данных, в Мини

стерстве используются следующие процедуры:

осуществление внутреннего контроля соответствия обработки персональ

ных данных требованиям к защите персональных данных;

оценка вреда, который может бьггь причинен категориям субъектов, пер

сональные данные которых обрабатываются;

ознакомление гражданских служащих, непосредственно осуществляющих

обработку персональных данных, с законодательством Российской Федерации о

персональных данных, в том числе с требованиями к защите персональных дан

ных, Правилами и (или) обучение гражданских служащих;

ограничение обработки персональных данных достижением конкрегных,

заранее определенных и законных целей;

недопущение обработки персональных данных, несовместимых с целями

сбора персональных данных;

недопущение объединения баз данных, содержащих персональные дан

ные, обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой;

соответствие содержания и объема обрабатьюаемых персональных данных

заявленным целям обработки. Обрабатьюаемые персональные данные не

должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки;

обеспечение при обработке персональных данных точности персональных

данных, их достаточности, а в необходимых случаях и актуальности по отноше

нию к целям обработки персональных данных.

III. Сроки обработки и хранения персональных данных

9. Персональные данные, полученные Министерством на бумажном и

(или) электронном носителях, хранятся в соответствующих структурных подраз

делениях Министерства, к полномочиям которых относится обработка персо

нальных данных, в соответствии с положениями об этих структурных подразде

лениях.

10. Обработка персональных данных претендентов на замещение ва

кантной должности гражданской службы в Министерстве осуществляется в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.02.2005№ 112



«о конкурсе на замещение вакантной должности государственной граждан

ской службы Российской Федерации».

11. Сроки хранения персональных данных в Министерстве определяются

в соответствии с Федеральным законом от 22.10.2004№ 125-ФЗ «Об архивном

деле в Российской Федерации».

12. Персональные данные хранятся в электронном виде в автоматизиро

ванных информационных системах.

13. Сроки хранения персональных данных в автоматизированных инфор

мационных системах Министерства определяются в соответствии с Перечнем

типовых архивных документов, образующихся в научно-технической и произ

водственной деятельности организаций, с указанием сроков хранения, утвер

жденным приказом Минкулыуры России от 31.07.2007№ 1182.
14. Хранение личных дел лиц, уволенных с гражданской службы, руково

дителей подведомственных организаций Министерства осуществляется в соот

ветствии с Положением о персональных данных государственного гражданского

служащего Российской Федерации и ведении его личного дела, утвержденным

Указом Президента Российской Федерации от 30.05.2005№ 609.
15. Документы, содержащие персональные данные на бумажном носителе,

по истечении срока хранения в структурном подразделении передаются на по

следующее хранение в архив Министерства.

16. Если сроки обработки и хранения персональных данных не установ

лены федеральным законом, договором, стороной которого, выгодоприобретате

лем или поручителем по которому является субъект персональных данных, то

обработка и хранение персональных данных категорий субъектов, персональные

данные которых обрабатываются в Министерстве, перечисленных в пункте 3
Правил, осуществляются не дольше, чем этого требуют цели их обработки и хра

нения.

17. Персональные данные при их обработке, осуществляемой без исполь

зования автоматизированных информационных систем, должны обособляться от

иной информации, в частности, путем фиксации их на разных материальных но

сителях персональных данных, в специальных разделах или на полях форм

(бланков).

18. Необходимо обеспечивать раздельное хранение персональных данных

на разных материальных носителях персональных данных, обработка которых

осуществляется в целях, определенных Правилами.

IV. Порадок уничтожения персональных данных при достижении
целей обработки или при наступлении иных законных оснований

19. Документы, содержащие персональные данные, сроки хранения кото

рых истекли, подлежат уничтожению.

20.Документы, содержащие персональные данные, на бумажном носителе

передаются в архив Министерствадля уничтожения в соответствии с Правилами

организации хранения, комплектования, учета и использования документов Ар

хивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в органах

государственной власти, органах местного самоуправления и организациях.



утвержденными приказом Министерства культуры Российской Федерации

от31.03.2015№526.

21. Уничтожение по окончании срока обработки персональных данных на

электронных носителях производится путем механического нарушения целост

ности носителя, не позволяющего произвести считывание или восстановление

персональных данных, или удалением с электронных носителей методами и

средствами гарантированного удаления остаточной информации.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства

цифрового развития и связи
Алтайского края

2019№

ПРАВИЛА
рассмо-дзениязапросовсубъектовперсональныхданныхили их

представителенв Министерствецифровогоразвитияи связи Алтайскогокрая

1.Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или

их представителей в Министерстве цифрового развития и связи Алтайского

края определяют порядок рассмотрения запросов субъектов персональных

данных или их представителей (далее - «Правила»).
2. Право на получение информации, касающейся обработки своих пер

сональных данных в Министерстве цифрового развития и связи Алтайского

края (далее - «Министерство»), имеют следующие субъекты персональных

данных:

1) гражданские служащие Министерства (далее - «гражданские служа

щие»);

2) граждане, претендующие на замещение вакантных должностей граж

данской службы в Министерстве и должностей руководителей подведом

ственных организаций;

3) работники организаций, подведомственных Министерству;

4) граждане, в том числе являющиеся представителями организаций, об

ратившиеся в Министерство в связи с исполнением Министерством государ

ственных функций, а также в связи с реализацией их права на обращение в

Министерство.

3.Субъекты персональных данных, указанные в пункте 2Правил, имеют

право на получение информации, касающейся обработки его персональных

данных, в том числе содержащей:

1)подтверждение факта обработки персональных данных оператором;

2) правовые основания и цели обработки персональных данных;

3) цели и применяемые оператором способы обработки персональных

данных;

4) наименование и место нахождения оператора, сведения о лицах (за ис

ключением работников оператора), которые имеютдоступ к персональным дан

ным или которым могут быть раскрыгы персональные данные на основании до

говора с оператором или на основании Федерального закона от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональныхданных» (далее - «Федеральный закон»);

5) обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствую

щему субъекту персональных данных, источник их получения, если иной поря

док представления таких данных не предусмотрен Федеральным законом;

6) сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;



7) порядок осуществления субъектом персональных данных прав, преду

смотренных Федеральным законом;

8) информацию об осуществленной или о предполагаемой трансгранич

ной передаче данных;

9) наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществля

ющего обработку персональных данных по поручению оператора, если обра

ботка поручена или будет поручена такому лицу;

10) иные сведения, предусмотренные Федеральным законом или дру

гими федеральными законами.

4. Сведения предоставляются субъекту персональных данных или его

представителю при его обращении либо при получении от него запроса.

Запрос должен содержать номер основного документа, удостоверяю

щего личность субъекта персональных данных или его представителя, сведе

ния о дате вьщачи указанного документа и вьщавшем его органе, сведения,

подтверждающие участие субъекта персональных данных в отнощениях с Ми

нистерством (номер договора, дата заключения договора, условное словесное

обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным образом подтвер

ждающие факт обработки персональных данных Министерством, подпись

субъекта персональных данных или его представителя. Запрос может быть

направлен в форме электронного документа и подписан электронной подпи

сью в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Запрос регистрируется в соответствии с установленными в Министер

стве правилами делопроизводства в органах исполнительной власти Алтай

ского края.

5. Субъект персональных данных вправе требовать от Министерства

уточнения его персональных данных, их блокирования или уничтожения в

случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, неточ

ными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявлен

ной цели обработки, а также принимать предусмотренные Федеральным зако

ном меры по защите своих прав.

6. Сведения, указанные в пункте 3 Правил, должны быть предоставлены

субъекту персональных данных Министерством в доступной форме, и в них

не должны содержаться персональные данные, относящиеся к другим субъек

там персональных данных, за исключением случаев, если имеются законные

основания для раскрытия таких персональных данных.

7. Если сведения, указанные в пункте 3 Правил, а также обрабатываемые

персональные данные были предоставлены для ознакомления субъекту персо

нальных данных по его запросу, субъект персональных данных вправе обра

титься повторно в Министерство или направить повторный запрос в целях по

лучения указанных сведений и ознакомления с такими персональными дан

ными не ранее чем через тридцать дней после первоначального обращения или

направления первоначального запроса, если более короткий срок не установ

лен Федеральным законом, принятым в соответствии с ним нормативным пра

вовым актом или договором, стороной которого либо выгодоприобретателем

или поручителем по которому является субъект персональных данных.



8. Субъект персональных данных вправе обратиться повторно в Мини

стерство или направить ему повторный запрос в целях получения сведений,

указанных в пункте 3 Правил, а также в целях ознакомления с обрабатывае

мыми персональными данными до истечения срока, указанного в пункте 7
Правил, в случае, если такие сведения и (или) обрабатываемые персональные

данные не были предоставлены ему для ознакомления в полном объеме по ре

зультатам рассмотрения первоначального обращения. Повторный запрос

наряду со сведениями, указанными в пункте 6 Правил, должен содержать

обоснование направления повторного запроса.

9. Министерство вправе отказать субъекту персональных данных в вы

полнении повторного запроса, не соответствующего условиям, предусмотрен

ным пунктами 7 и 8 Правил. Такой отказ должен быть мотивированным. Обя

занность представления доказательств обоснованности отказа в вьшолнении

повторного запроса лежит на Министерстве.

10. Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным

данным может быть ограничено в соответствии с законодательством Россий

ской Федерации в области персональных данных, в том числе, если доступ

субъекта персональных данных к его персональным данным нарушает права и

законные интересы третьих лиц.



10

ПРИЛОЖЕНИЕ3

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства
цифрового развития и связи
Алтайского края

2019№

ПРАВИЛА
осуществлениявнутреннегоконтролясоответствияобработкиперсональных

данныхтребованиямк защитеперсональныхданных,установленнымФеде
ральнымзаконом«О персональныхданных»,принятымив соотвегствии
с ним нормативнымиправовымиактами и локальнымиактамиоператора

1. Правила осуществления внутреннего контроля соответствия обра

ботки персональных данных требованиям к защите персональных данных,

установленным Федеральным законом «О персональных данных», принятыми

в соответствии с ним нормативными правовыми актами и локальными актами

оператора (далее - «Правила»), определяют процедуры, направленные на вы

явление и предотвращение нарушений законодательства Российской Федера

ции в сфере персональных данных, а также основания, порядок, формы и ме

тоды проведения внутреннего контроля соответствия обработки персональ

ных данных требованиям к защите персональных данных.

2. В целях осуществления внутреннего контроля соответствия обра

ботки персональных данных требованиям к защите персональных данных в

Министерстве цифрового развития и связи Алтайского края (далее - «Мини
стерство») организовывается проведение плановых и внеплановых проверок

условий обработки персональных данных (далее - «проверки») на предмет со

ответствия Федеральному закону от 27.07.2006№ 152-ФЗ «О персональных

данных» (далее - «Федеральный закон»), принятым в соответствии с ним нор

мативным правовым актом Министерства.

3. Проверки проводятся в Министерстве на основании ежегодного плана

или на основании поступившего в Министерство письменного обращения о

нарушениях правил обработки персональных данных (внеплановые проверки).

Ежегодный план проверок разрабатывается комиссией по организации

обработки и защиты персональных данных Министерства для осуществления

внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требова

ниям, предусмотренным Федеральным законом (далее - «Комиссия»).
4. В плане по каждой проверке устанавливается объект внутреннего кон

троля, проверяемый период, срок проведения проверки, ответственные испол

нители.

5. Проверки проводятся Комиссией. В проведении проверки не может

участвовать гражданский служащий Министерства, прямо или косвенно заин

тересованный в ее результатах.

6. Основанием для проведения внеплановой проверки является поступив

шее в Министерство письменное обращение субъекта персональных данных



II

или его представителя(далее - «заявитель») о нарушении правил обработки

персональных данных.

7. Внеплановая проверка проводится Комиссией в течение пяти рабочих

дней с момента поступления письменного обращения.

8. Срок проведения проверки не может превышать тридцати дней со дня

принятия решения о ее проведении.

9. Члены Комиссии, получившие доступ к персональньп^ данным субъ

ектов персональных данных в ходе проведения проверки, обеспечивают кон

фиденциальность персональных данных субъектов персональных данных, не

раскрывают третьим лицам и не распространяют персональные данные без со

гласия субъекта персональных данных.

10. По результатам каждой проверки Комиссией проводится заседание.

Решения, принятые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколом.

11. Комиссия в течение пяти рабочих дней со дня окончания проверки

дает письменный ответ заявителю о результатах проверки.



12

ПРИЛОЖЕНИЕ4

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства
цифрового развития и связи
Алтайского края

от-/1йл^и.л. 2019

ПРАВИЛА
работы с обезличенными данными в случае обезличивания персональных
данных в Министерстве цифрового развития и связи Алтайского края

1. Правила работы с обезличенными данными в случае обезличивания

персональных данных в Министерстве цифрового развития и связи Алтай

ского края (далее - «Правила») определяют порядок работы с обезличенными

данными в Министерстве цифрового развития и связи Алтайского края (далее -
«Министерство»).

2. Обезличиванию подвергаются персональные данные, обработка кото

рых осуществляется в автоматизированных информационных системах.

3. Обезличивание персональных данных, обрабатываемых в автоматизи

рованных информационных системах, осуществляется в соответствии с при

казом Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных тех

нологий и массовых коммуникаций от 05.09.2013№ 996«Об утверждении тре
бований и методов по обезличиванию персональных данных».

4. Для обезличивания персональных данных, обрабатываемых в автома

тизированных информационных системах, структурные подразделения Мини

стерства, осуществляющие обработку персональных данных, направляют в от

дел администрирования информационной инфраструктуры предложения по

обезличиванию персональных данных с обоснованием необходимости и ме

тода обезличивания персональных данных.

5. Обезличивание персональных данных осуществляется по достижении

целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей,

если иное не предусмотрено Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональныхданных».

6. При хранении обезличенных персональных данных следует:

организовать раздельное хранение обезличенных персональных данньк

и дополнительной (служебной) информации о выбранном методе обезличива

ния персональных данных и параметрах процедуры обезличивания персональ

ных данных;

обеспечивать конфиденциальность дополнительной (служебной) ин

формации о выбранном методе обезличивания персональных данных и пара

метрах процедуры обезличивания персональных данных.



13

ПРИЛОЖЕНИЕ5

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
цифрового развития и связи
Алтайского края

от 2019№

ПЕРЕЧЕНЬ
информационныхсистемперсональныхданныхв Министерствецифровогоразвитияи связиАлтайскогокрая

№

п/

п

Наименованиересурса Путь к

ресурсу

(место

хранения)

Составобрабатьшаемой

информации

Количество

субъектов

персональны

X данных

Категория Принадлежность

1 2 3 4 5 6 7

1 1С. Предприятие локально Фамилия

Имя

Отчество

Сведения об

идентификационном номере

налогоплательщика

Адрес места жительства (по

паспорту)

Адрес места жительства

(факгаческий)

Сведения о номере и серии

страхового свидетельства

государственного пенсионного

страхования

№ расчетного счета

менее 100000 иные сотрудники,

контрагенты

2 1С. Зарплата государственного

учреждения

локально Фамилия

Имя

Отчество

Сведения об

идентификационном номере

менее 100000 иные сотрудники



Контур - экстерн

Банк клиент «Сбербанк

онлайн»

https://www.
kontur-
extem.ru

https://online
.sberbank.ru

налогоплательщика

Адресместа жительства(по

паспорту)

Адрес местажительства

(фактический)

Паспортныеданныеили данные

иного документа,

удостоверяющеголичностьи

гражданство(серия, номер, дата

выдачи,наименованиеоргана,

выдавшегодокумент)

Сведенияо заработнойплате
№ расчетногосчета

Фамилия

Имя

Отчество

Сведенияоб

идентификационномномере

налогоплательщика

Адрес местажительства(по

паспорту)

Адрес местажительства

(фактический)

Паспортныеданныеили данные

иногодокумента,

удостоверяющеголичностьи

гражданство(серия, номер, дата

вьшачи,наименованиеоргана,

выдавшегодокумент)
Сведенияо номере и серии

страховогосвидетельства

государственногопенсионного

страхования

Сведенияо стаже

Сведенияо доходах

Фамилия

Имя

Отчество

Сведенияоб

идентификащ10нномномере

14

менее 100000 иные сотрудники

менее 100000 иные сотрудники



СУФД

Автоматизированная

информационная система

«Награды»

http://www.r
oskazna.ru/gi
s/sufd-
onlajn/

локально

налогоплательщика

Сведенияо заработнойплате

№ расчетногосчета

Сведенияо номере и серии

страховогосвидетельства

государственногопенсионного

страхования

Адрес места жительства(по

паспорту)

Дата рождения

Паспортныеданные или данные

иного документа,

удостоверяющеголичность и

гражданство (серия, номер, дата

выдачи, наименованиеоргана,

выдавшегодокумент)

Фамилия

Имя

Отчество

№ расчетногосчета

Наименованиебанка

получателя

Сведения об

идентификационномномере

налогоплательщика

Фамилия

Имя

Отчество

Сведенияоб образовании
Датарождения

Место рождения

Сведенияо государственныхи

ведомственныхнаградах,

почетныхи специальных

званиях, поощрениях

Наименованиеи

местоположение

образовательногоучреждения,
дата началаи завершения

обучения

менее 100000 иные

менее 100000 иные

сотрудники

контрагенты

сотрудники

15



Документы по личному составу

Единая информационная

система управления кадровым

составом государственной

гражданской службы

Российской Федерации

локально

https://gosslu
zhba.gov.ru

Должность

Пол

Сведения о стаже

Реьсвизитыдругих организаций

с полным наименованием

занимаемых ранее в них

должностей и времени работы в

этих организациях

Фамилия

Имя

Отчество

Должность

Сведения о квалификации

Сведения об образовании

Фамилия

Имя

Отчество

Сведения об

идентификационномномере

налогоплательщика

Сведения о номере и серии

страхового свидетельства

государственногопенсионного

страхования

Дата рождения

Место рождения

Адрес места жительства (по

паспорту)

Адрес места жительства

(фактический)

Сведенияоб образовании

Наименованиеи

местоположение

образовательногоучреждения,

в котором проводилось

повышениеквалификацииили

переподготовка

Серия, номер, дата выдачи

диплома, свидетельства,

аттестата или другого

менее 100000 иные

менее 100000 иные

сотрудники

сотрудники,

гражданские

служащие,

соискатели

16



Единая система электронного

документооборота Алтайского

края

10 Единая информационная

система в сфере закупок

локально

http://zakupk
i.gov.ra

документаоб окончании

образовательногоучрезкдения

Факультет или отделение,

квалификация и специальность

по окончании образовательного

учреждения

Сведения о повьппении

квалификацииили

переподготовке

Фамилия

Имя

Отчество

Должность

Адрес места жительства

(фактический)

Сведения об

идентификационномномере

налогоплательщика

Сведения о номере и серии

страхового свидетельства

государственногопенсионного

страхования

Паспортныеданные или данные

иного документа,

удостоверяющеголичность и

гражданство (серия, номер, дата

вьщачи, наименованиеоргана,

вьщавшего документ)

Контактный телефон

Электроннаяпочта

Фамилия

Имя

Отчество

Контактный телефон

Сведения об

идентификационномномере

налогоплательщика

Паспортныеданные или данные

иного документа,

удостоверяющеголичность и

более 100000 иные

более 100000 иные

сотрудники,

гражданские

служащие,

граждане

контрагенты

17



18

1 2 3 4 5 б 7

гражданство (серия, номер, дата

вьщачи, наименование органа,

выдавшего документ)

Адрес места жительства

(фактический)

11 Автоматизированная

информационнаясистема

«Государственныйзаказ

Алтайскогокрая»

https://gzalt.r
ts-tender.ru
https://www.
rts-tender.ru

Фамилия

Имя

Отчество

Сведенияоб

идентификационномномере

налогоплательщика

Адресместажительства

(фактический)

более 100000 иные контрагенты

12 Информационнаясистема

ССТУ

https://ccTy.p
Ф

Фамилия

Имя

Отчество

Контактный телефон

Адрес места жительства

(фактический)

более 100000 иные граждане



19

ПРИЛОЖЕНИЕ6

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
цифрового развития и связи
Алтайского края

от/^дуь?лл^ 2019№

ПЕРЕЧЕНЬ
персональных данных, обрабатываемых в Министерстве цифрового развития и

связи Алтайского края

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) (в том числе прежние фамилии,

имена и отчества (при наличии) в случае их изменения, сведения о том, когда,

где и по какой причине они изменялись;

2) число, месяц, год рождения;

3) место рождения;
4) информация о гражданстве (в том числе прежние гражданства, иные

гражданства);

5)вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность, наименование

органа, вьщавшего его, дата выдачи;

6) адрес и дата регистрации (снятия с регистрационного учета) по месту

жительства (месту пребывания);

7) номер контактного телефона или сведения о других способах связи;

8) реквизиты страхового свидетельства обязательного пенсионного стра

хования;

9) идентификационный номер налогоплательщика;

10) реквизиты страхового медицинского полиса обязательного медицин

ского страхования;

11) реквизиты свидетельства о государственной регистрации актов граж

данского состояния;

12) сведения о семейном положении, составе семьи и сведения о близких

родственниках (в том числе бывших мужьях (женах);

13) сведения о трудовой деятельности;

14)сведения о воинском учете и реквизиты документа воинского учета;

15) сведения об образовании, в том числе о послевузовском профессио

нальном образовании (наименование и год окончания образовательной органи

зации, наименование и реквизитыдокумента об образовании, квалификация, спе

циальность по документу об образовании);

16) сведения об ученой степени;

17) сведения о дополнительном профессиональном образовании (профес

сиональной переподготовке, повьпыении квалификации) (наименование образо

вательной и (или) научной организации, год окончания, реквизиты документа о

переподготовке (повышении квалификации), квалификация и специальность по

документу о переподготовке (повьппении квалификации), наименование про

граммы обучения, количество часов обучения;



20

18) информация о владении иностранными языками, степень владения;

19) сведения о наличии (отсутствии) заболевания, препятствующего по

ступлению на государственную гражданскую службу Российской Федерации

или ее прохождению;

20) фотография;
21) сведения о прохождении граэвданской службы, в том числе: дата, осно

вания поступления на гражданскую службу и назначения на должность граждан

ской службы, дата, основания назначения, перевода, перемещения на иную

должность гражданской службы, наименование замещаемых должностей граж

данской службы с указанием структурных подразделений Министерства, раз

мера денежного содержания, результатов аттестации на соответствие замещае

мой должности гражданской службы, а также сведения о прежнем месте работы;

22) информация о классном чине гразаданской службы Алтайского края

(дипломатическом ранге, воинском или специальном звании, классном чине пра

воохранительной службы, классном чине государственной гражданской службы

Российской Федерации), квалификационном разряде государственной граждан

ской службы (квалификационном разряде или классном чине муниципальной

службы);

23) сведения о пребывании за границей;

24) серия, номер документа, удостоверяющего личность гражданина Рос

сийской Федерации за пределами Российской Федерации, наименование органа,

вьщавшего его, дата вьщачи;

25) информагщя о наличии или отсутствии судимости;

26) информация об оформленных допусках к государственной тайне;

27)сведения о государственньгх наградах, иных наградах, знаках отличия,

поощрениях;

28) информация о ежегодньгх оплачиваемых отпусках, учебных отпусках

и отпусках без сохранения денежного содержания;

29) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера гражданского служащего Министерства, гражданина, претендующего

на замещение вакантной должности гралоданской службы в Министерстве, све

дения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера су

пруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданского служащего, гражда

нина, претендующего на замещение должности гражданской службы в Мини

стерстве;

30) сведения о расходах фажданского служащего, его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей;

31) номер расчетного счета;

32) номер банковской карты;

33) сведения о родителях, детях, сестрах, братьях, о супруге (бывшем или

бывшей супруге) (дата рождения, место рождения, место работы (службы), до

машний адрес);

34)сведения о близких родственниках (родителях, братьях, сестрах, детях),

а также супругах, в том числе бывших, постоянно проживающих за границей и

(или) оформляющих документьг для выезда на постоянное место жительства в



21

Другоегосударство(фамилия,имя, отчество(при его наличии),с какоговремени

проживаютза границей);

35) сведения об инвалидности, сроке действия установленной инвалидно

сти;

36) сведения о спортивном звании, спортивном разряде, почетном спор

тивном звании;

37) сведения, содержащиеся в служебном контракте (трудовом договоре),

дополнительных соглашениях к служебному контракту (трудовому договору);

38) иные персональные данные, необходимые для достижения целей,

предусмотренных пунктом 4 Правил обработки персональных данных в Мини

стерстве цифрового развития и связи Алтайского края (приложение 1).



22

ПРИЛОЖЕНИЕ7

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

цифрового развития и связи
Алтайского края

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей государственных гражданских служащих Алтайского края в

Министерстве цифрового развития и связи Алтайского края, ответственных
за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональньсс

данных, в случае обезличивания персональных данных

заместитель министра*;

начальник отдела*;

заместитель начальника отдела*;

начальник сектора*;

консультант*;

главный специалист*;

ведущий специалист*.

* В случае, если в должностные обязанности гражданских служащих Ми
нистерства цифрового развития и связи Алтайского края, замещающих данные
должности, входит проведение м^оприятий по обезличиванию обрабатываемых

персональных данных в случае обезличивания персональных данных.



23

ПРИЛОЖЕНИЕ8

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
цифрового развития и связи
Алтайского края

от 2019 №

ПЕРЕЧЕНЬ
должностейгосударственнойгражданскойслужбыАлтайскогокрая

Министерствацифровогоразвитияи связиАлтайскогокрая, замещение
которыхпредусматриваетосуществлениеобработкиперсональныхданных

либо осуществлениедоступак персональнымданным

заместительминистра*;

начальникотдела*;

заместительначальникаотдела*;

начальниксектора*;

консультант*;

главныйспециалист*;

ведущийспециалист*.

* В случае, если в должностные обязанности гражданских служащих
Министерства цифрового развития и связи Алтайского щ>ая, замещающих эти
должности, входит обработка персональных данных либо осуществление до
ступа к персональным данным, либо если федеральные государственные граж
данские служащие Министерства цифрового развития и связи Алтайского

края, замещающие эти должности, реали^оот права субъектов персональных

данных в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 27.07.2006
Х» 152-ФЗ «О персональныхданных».



24

ПРИЛОЖЕНИЕ9

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства
цифрового развития и связи
Алтайского края

2019 Х»_£|_

таПОВОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО
гражданского служащего Министерства цифрового развития и связи
Алтайского края, непосредственно осуществляющего обработку

персональных данных, в случае расторжения с ним служебного контракта

прекратить обработку персональных данных, ставших известными ему в
связи с исполнением должностных обязанностей

Я,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

паспорт выдан

(серия, номер) (когда и кем выдан)

зарегистрированный(ая) по адресу:

обязуюсь прекратить обработку персональных данных, ставших известными

мне в связи с исполнением должностных (служебных) обязанностей, в случае

расторжения со мной служебного контракта, освобождения меня от замещае

мой должности и увольнения с государственной гражданской службы.

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27.07.2006№ 152-ФЗ

«О персональных данных» я уведомлен(а) о том, что операторы и иные лица,

получившиедоступ к персональнымданным, обязаны не раскрывать третьим

лицам и не распространятьперсональныеданные, ставшие известными мне

в связи с исполнением должностных обязанностей, без согласия субъекта

персональных данных, если иное не предусмотрено законодательством Рос

сийской Федерации в области персональных данных, о государственной граж

данской службе и о противодействиикоррупции.

Положения законодательстваРоссийской Федерации, предусматривающие

ответственность за нарушение требований Федерального закона от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных», мне разъяснены.

« » 20 г.

(дата) (подпись) (расшифровкаподписи)



25

ПРИЛОЖЕНИЕ10

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства
цифровогоразвития и связи
Алтайскогокрая

очиллмлиЛ- 2019№_^5_

ТИПОВАЯФОРМАСОГЛАСИЯ
на обработкуперсональныхданныхгражданскихслужащих(работников)

Министерствацифровогоразвитияи связиАлтайскогокрая

Я,
(фамилия,имя, отчество(при наличии)

паспорт вьщан

(серия, номер) (когда и кем выдан)

зарегистрированный(ая)по адресу:

свободно,своей волей и в своих интересахдаю согласиеуполномоченнымдолж

ностнымлицам Министерствацифровогоразвития и связи Алтайскогокрая (да

лее - «Министерство»), расположенного адресу:

на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций),

совершаемых с использованием средств автоматизации, в том числе с использова

нием федеральной государственной информационной системы «Единая информа

ционная система управления кадровым составом государственной гражданской

службы Российской Федерации», или без использования таких средств с персо

нальными данными, включая сбор (получение), запись, систематизацию, накоп

ление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,

передачу (распространение, предоставление, доступ) обезличивание, блокиро

вание, удаление, уничтожение) следующих персональных данных:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) (в том числе прежние фамилии,

имена и отчества (при наличии) в случае их изменения, сведения о том, когда, где

и по какой причине они изменялись);

2) число, месяц, год рождения;

3) место рождения;
4) информация о гражданстве (в том числе прежние гражданства, иные

гражданства);

5) вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность, наименование

органа, вьщавшего его, дата вьщачи;

6) адрес и дата регистрации (снятия с регистрационного учета) по месту жи

тельства (месту пребывания);



26

7) номер контактного телефона или сведения о других способах связи;

8) реквизиты страхового свидетельства обязательного пенсионного страхо

вания;

9) идентификационный номер налогоплательщика;

10) реквизиты страхового медицинского полиса обязательного медицин

ского страхования;

11)реквизиты свидетельства о государственной регистрации актов граждан

ского состояния;

12) сведения о семейном положении, составе семьи и сведения о близких

родственниках (в том числе бывших мужьях (женах);

13) сведения о трудовой деятельности;

14) сведения о воинском учете и реквизиты документа воинского учета;

15) сведения об образовании, в том числе о послевузовском профессиональ

ном образовании (наименование и год окончания образовательной организации,

наименование и реквизиты документа об образовании, квалификация, специаль

ность по документу об образовании);

16) сведения об ученой степени;

17) сведения о дополнительном профессиональном образовании (професси

ональной переподготовке, повышении квалификации) (наименование образова

тельной и (или) научной организации, год окончания, реквизиты документа о пе

реподготовке (повышении квалификации), квалификация и специальность по до

кументу о переподготовке (повышении квалификации), наименование программы

обучения, количество часов обучения;

18)информация о владении иностранными языками, степень владения;

19) сведения о наличии (отсутствии) заболевания, препятствующего поступ

лению на государственную гражданскую службу Российской Федерации или ее

прохождению;

20) фотография;
21) сведения о прохождении гражданской службы, в том числе: дата, осно

вания поступления на государственную гражданскую службу и назначения на

должность гражданской службы, дата, основания назначения, перевода, переме

щения на иную должность гражданской службы, наименование замещаемых

должностей гражданской службы с указанием структурных подразделений Мини

стерства, размера денежного содержания, результатов аттестации на соответствие

замещаемой должности гражданской службы, а также сведения о прежнем месте

работы;

22)информация о классном чине гражданской службы Алтайского края (ди

пломатическом ранге, воинском или специальном звании, классном чине право

охранительной службы, классном чине государственной гражданской службы

Российской Федерации), квалификационном разряде гражданской службы (квали

фикационном разряде или классном чине муниципальной службы);

23) сведения о пребывании за границей;

24) серия, номер документа, удостоверяющего личность гражданина Рос

сийской Федерации за пределами Российской Федерации, наименование органа,

выдавшего его, дата вьщачи;



27

25) информация о наличии или отсутствии судимости;

26) информация об оформленных допусках к государственной тайне;

27) сведения о государственных наградах, иных наградах, знаках отличия,

поощрениях;

28) информация о ежегодных оплачиваемых отпусках, учебных отпусках и

отпусках без сохранения денежного содержания;

29) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха

рактера гражданского служащего Министерства, гражданина, претендующего на

замещение вакантной должности гражданской службы в Министерстве, сведения

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (су

пруга) и несовершеннолетних детей гражданского служащего, гражданина, пре

тендующего на замещение должности гражданской службы в Министерстве;

30) сведения о расходах гражданского служащего, его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей;

31) номер расчетного счета;

32) номер банковской карты;

33) сведения о родителях, детях, сестрах, братьях, о супруге (бьгошем или

бывшей супруге) (дата рождения, место рождения, место работы (службы), до

машний адрес);

34)сведения о близких родственниках (родителях, братьях, сестрах, детях),

а также супругах, в том числе бывших, постоянно проживающих за границей и

(или) оформляющих документы для выезда на постоянное место жительства в

другое государство (фамилия, имя, отчество (при его наличии), с какого времени

проживают за границей);

35) сведения об инвалидности, сроке действия установленной инвалидно

сти;

36) сведения о спортивном звании, спортивном разряде, почетном спор

тивном звании;

37) сведения, содержащиеся в служебном контракте (трудовом договоре),

дополнительньк соглашениях к служебному контракту (трудовому договору).

Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки в целях

обеспечения соблюдения в отношении меня законодательства Российской Феде

рации в сфере отношений, связанных с поступлением на государственную граж

данскую службу Алтайского края (работу), ее прохождением и прекращением

(служебных (трудовых) и непосредственно связанных с ними отношений), для ре

ализации полномочий, возложенных законодательством Российской Федерации

на Министерство.

Я ознакомлен(а), что:

1)согласие на обработку персональных данных действует с даты подписа

ния настоящего согласия в течение всего срока гражданской службы (работы) в

Министерстве (организациях, созданных для выполнения задач, поставленных пе

ред Министерством);

2) согласие на обработку персональных данных может быгь отозвано на ос

новании письменного заявления в произвольной форме;



28

3) в случае отзыва согласия на обработку персональных данных Министер

ство вправе продолжить обработку персональных данных при нагшчии оснований,

указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11
Федерального закона от 27.07.2006№ 152-ФЗ «О персональных данных»;

4) после увольнения с гражданской службы (прекращения трудовых отно

шений) персональные данные хранятся в Министерстве в течение срока хранения

документов, предусмотренного действующим законодательством Российской Фе

дерации в области архивного дела;

5) персональные данные, предоставляемые в отношении третьих лиц, будут

обрабатываться только в целях осуществления и выполнения функций, возложен

ных законодательством Российской Федерации на Министерство.

Дата начала обработки персональных данных:

« » 20 г.

(дета) (подпись) (расшифровкаподписи)



29

ПРИЛОЖЕНИЕ11

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства

цифрового развития и связи
Алтайского края

2019№

ТИПОВАЯФОРМАРАЗЪЯСНЕНИЯ
субъектуперсональныхданныхюридическихпоследствийотказа
предоставитьсвои персональныеданныев связи с пос™лениемна

государственнуюгражданскуюслужбу в Министерствоцифровогоразвития
и связи Алтайскогокрая, её прохождениеми увольнениемс гражданской

службы

Мне,

(фамилия, имя, отчество(при наличии)

разъясненыюридическиепоследствияотказа предоставитьсвои персональные

данныеМинистерствуцифровогоразвитияи связи Алтайскогокрая.

В соответствии со статьями 26, 42 Федерального закона от 27.07.2004
№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», По

ложением о персональных данных государственного гражданского служащего

Российской Федерации и ведении его личного дела, утвержденного Указом Пре

зидента Российской Федерации от 30.05.2005 № 609, статьями 65, 86 Трудового

кодекса Российской Федерации Министерством цифрового развития и связи Ал

тайского края определен перечень персональных данных, которые субъект пер

сональных данных обязан предоставить уполномоченным лицам Министерства

цифрового развития и связи Алтайского края в связи с поступлением, прохож

дением и прекращением государственной гразвданской службы Российской

Федерации (работы).

Без представления субъектом персональных данных обязательных для за

ключения служебного контракта (трудового договора) сведений, служебный

контракт (трудовой договор) не может быть заключен.

« » 20 г.

(дата) (подпись) (расшифровкаподписи)



30

ПРИЛОЖЕНИЕ12

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
цифровогоразвитияи связи
Алтайскогокрая

от 2019№ ^/3

ПОРЯДОК
доступа государственных гражданских служащих Алтайского края

Министерства цифрового развития и связи Алтайского края в помещения,
в которых ведется обработка персональных данных

1. Порядок доступа государственных гражданских служащих Алтайского

края Министерства цифрового развития и связи Алтайского края (далее - «Ми
нистерство») в помещения, в которых ведется обработка персональных данных

(далее - «Порядою>), определяет правила доступа в помещения, где хранятся и

обрабатьгааются персональные данные, в целях исключения несанкционирован

ного доступа к персональным данным, а также обеспечения безопасности персо

нальных данных от уничтожения, изменения, блокирования, копирования, рас

пространения, а также от неправомерных действий в отношении персональных

данных,

2.К помещениям, в которых ведется обработка персональных данных, от

носятся помещения, в которых происходит обработка персональных данных, как

с использованием средств автоматизации, так и без таковых, а также хранятся

резервные копии персональных данных и ключевые документы к ним.

3.Доступ в помещения Министерства, в которых ведется обработка персо

нальных данных, осуществляется в соответствии с Перечнем должностей госу

дарственной гражданской службы Алтайского края Министерства, замещение

которых предусматривает осуществление обработки персональных данных либо

осуществление доступа к персональным данным (приложение 8) (далее - «Пере
чень»).

4.Для помещений, в которых ведется обработка персональных данных, ор

ганизуется режим обеспечения безопасности, при котором обеспечивается со

хранность носителей информации, содержащих персональные данные, а также

исключается возможность неконтролируемого проникновения и пребывания в

этих помещениях посторонних лиц. Данный режим должен обеспечиваться в том

числе:

запиранием помещения на ключ, в том числе при выходе из него в рабочее

время;

закрыванием металлических шкафов и сейфов, где хранятся носители ин

формации, содержащие персональные данные, во время отсутствия в помещении

гражданских служащих Министерства, замещающих должности, предусмотрен

ные Перечнем.

5.Доступ посторонних лиц в помещения, в которых ведется обработка пер

сональных данных, возможен только ввиду служебной необходимости.



31

Намоментприсутствияпостороннихлиц в помещении,в которомведется

обработкаперсональныхданных,должныбыть принятымеры по недопущению

ознакомленияпостороннихлиц с персональнымиданными.

6. Ответственность за соблюдение порядка доступа в помещения, в кото

рых ведется обработка персональных данных, возлагается на гражданского слу

жащего Министерства, уполномоченного на обработку персональных данньк.


